\*

1 et] fehlt.

## EX ADELFONSO.

142. Prima hortatio ad sapientiam et veram amicitiam. <sup>1</sup>

Arabs Lucania dixit filio suo: Ne sit, fili, formica sapientior te, que congregat in estate, ut habeat, unde vivat in hyeme, nec sit gallus vigilantior te, qui in matutinis vigilat, et tu dormis. Nec sit gallus fortior te, qui novem uxores iustificat, ut saltem tu unicam regere queas. Nec sit canis corde nobilior te, qui beneficiorum semper est memor, at tu oblivisceris. Nec videatur tibi parum unum inimicum habere, nec nimium amicos mille. Et iterum Arabs moriturus vocato filio suo ait: Dic, fili, quot tibi dum vixisti amicos quesieris? Respondit filius: Centum (ut arbitror); dixit pater: Ne laudes aliquem esse amicum, donec probaveris illum. Ego enim prior natu sum, et unius medietatem vix mihi [226<sup>b</sup>] acquisivi; quomodo ergo tu centum acquisivisti? stude ergo probare omnes, ut cognoscas, si quis verus sit tibi amicus. At filius: Et quomodo probavero consulis? Dicit ei pater: Vitulum interfectum frustatim inscisum in sacco repone; quem et forinsecus in sanguine fedato hunc ad amicum deferas ac hominem dicito te interfecisse, rogaque illum, ut intuitu vestre amicitie hunc celet atque sepeliendo abscondat, nam id sine suspitione possit facere, ut eius tu salvari possis opere. Fecit filius, ut pater consuluit. Primus autem amicus, ad quem venit, ait illi: Festina deportando id corpus mortuum, si male egisti, lue penam; domum meam non intrabis. Cum autem hoc modo singulos suos probaret amicos, consimile responsum a singulis recepit. At ille ad patrem rediens omnia que facta sunt sibi nuntiavit, ait ei pater: Vera esse probasti, que ait philosophus: Multi nomine amici sunt, sed in necessitate pauci probantur; vade ergo ad dimidium amicum meum et proba, quid tibi dicat. Venit et ut aliis,

\*

<sup>1</sup> Collect. 1. Hortatio, Petr. Alphonsi (Schmidt) 2, 7. a) Freundesprobe Alph. 2, 8; gesta Romanorum 129. b) Ägypten und Baldach, Alph. 3; gesta Romanorum 171.

dixerat et sibi, at ille: Intra domum, nam id secretum vicinis manifestari non convenit. Voluit ergo uxorem cum omni familia domum exire. Dehinc foveam in loco magis occulto fodit, pro sepeliendo mortuo, dum autem omnia essent parata, tunc filius semiamico patris rem omnem detexit, et quo facta ordine aperuit et gratias agens recessit, ac patri eius semiamici verba et facta retulit. Cui prater dixit: De tali amico philosophus loquitur: Hic est vere amicus, qui te adiuvat, dum tibi seculum deficit, dixit filius patri: Vidisti ne hominem, qui sibi integrum amicum lucratus fuerit? cui pater: Non vidi, sed audivi; tunc filius: [227<sup>a</sup>] Narra ergo, mi pater, si forte aliquando talem acquirere possim. At pater: Relatum est mihi de duobus mercatoribus, quorum unus erat in Egipto, alter Baldac, seque mutuo cognoverunt solo auditu ac inter nuncios, his et per scripta mercabantur. Contigit autem ut his, qui erat Baldac, negotiando iret in Egiptum. Egiptius vero, audito amici adventu, letus occurrit ei, recepitque illum hilari vultu in domum suam, eique ut amicorum mos est, servivit diebus septem atque illi domus sue omnem ostendit amenitatem. His diebus septem finitis, egrotare cepit, quod dominus domus graviter ferens de suo amico, omnes totius Egipti medicos adiit adduxitque meliores, ut amico hospiti subvenirent. Medici vero tacto pulso urinaque iterum et iterum conspecta, nullam in eo corporis egritudinem percipere potuerunt, sed animo dixerunt ipsum laborare, nam amore captus erat et cupidinis flamma incensus. Hoc dum nosceret amicus, ipsum adiit et si qua esset domus mulier, cuius amore foret incensus, quesivit, at confidenter sibi panderet ipsum hortabatur. Ad hec eger ait: Ostende ergo mihi omnes domus tue mulieres, si forte inter illas videam hanc, quam diligit anima mea, et ego tibi dicam. Ille vero statim sibi adduci fecit omnes cantatrices ac pedissequas domus totius, sed nulla sibi placuit, post has omnes eius filias, nec inter illas erat, quam diligeret. Erat autem domi puella, quam dominus diu educaverat, ut morem sibi gerere disceret, at ipse eam duceret uxorem, quam etiam illi ostenderat. Qua visa statim eger dixit: Ex hac mihi aut vita aut mors. Hoc audito statim hanc puellam [227<sup>b</sup>] nobilem pulcerrimam amico dedit uxorem cum omni dote, quam ipse fuisset ab ea suscepturus. At ille perfecta negotiatione sua cum nupta rediit in patriam. Contigit autem postea, ut Egiptius omnia sua bona multis et variis modis amitteret. Et pauper effectus cogitavit, adeundum esse amicum Baldac, cui aliquando bene fecerat, ut sui misereretur. Iter ergo semi nudus et famelicus arri-

piens, Baldac in tempesto noctis silentio pervenit. Obstat autem pudor, ne domum amici statim intraret, quia nudus et obscenus erat, ne forte incognitus tali tempore domo pelleretur. Intravit ergo templum, ad quod casu venerat animo illic pernoctandi. Sed cum ibi anxius animo multa secum volveret, occurrerunt ei duo viri prope templum in civitate, unusque alium interfecit et clam aufugit. Cives autem strepitum audientes, dum interfectum viderent hominem, decurrunt hinc inde, ut interfectorem capiant, sed neminem preter Egiptium repperiunt, hunc captum interrogant, num ipse hunc necaverit, qui suam paupertatem et malam fortunam cupiens saltem morte finire, ait: Ego feci; capitur itaque ac per noctem illam in carcerem ponitur. Mane itaque facto producit ante iudices et morti condemnatus ducitur ad crucem. Multi ergo sententiae executionem videre cupientes accurrunt. Inter quos etiam amicus ille fuerat, propter quem captus ille Baldac ierat; ac acutius eum intuens novit, advenam peregrinum hunc esse amicum, quem in Egipto nuper reliquerat. Memor autem beneficiorum, que ab ipso receperat, et intime cogitans beneficia accepta remunerari debere in vita, cum post mortem vix sint retribuenda [228<sup>a</sup>] animo decrevit, pro amico mortem velle subire. Clamavit ergo voce magna: O iniqui iudices, quid innocentem condemnatis? quo nam ducitis? mortem non meruit. Ego nanque reus delicti virum interfeci. Illi itaque iniecerunt manus in eum et ligatum duxerunt ad crucem, absolventes Egiptium. Verus autem homicida hec intuens revolvit animo crimen suum, ac fidem amicorum considerans, quomodo hi tam libentes alter pro alio mori velit, decrevit animo, iustius fore se mori nocentem, quam illorum aliquem sine culpa iniuste perire, et voce magna clamavit: Audite iudices! vere deus scelus hoc in futuro puniat in me durius, huius me fateor esse reum criminis. Pro hoc ergo delicto ego reus luam penam; hunc ergo dimittite innoxium, me condemnate. Iudices autem non parum admirantes hunc quoque ligarunt et de iudicio iam dubitantes omnes tres simul ad regis conspectum duxerunt et omnia sibi referentes illo ordine quo facta fuerant, ipsum quoque dubitare fecerunt et tandem communi omnium consilio crimen homicide, quod sponte fuerat confessus, remittebatur et sic omnes tres fuerunt dimissi, causis cur alter pro alio mortem subiturus se obtulerit expositis, et sic absoluti abierunt. Indigena vero, qui pro amico mori decreverat, amicum suum in domum duxit at ait illi: Si mecum manere volueris, omnia (ut amicos decet)